
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
pentru aprobarea Planului de măsuri pe anul 2016 privind Incluziunea socială a cetăţenilor
 

români de etnie rromă
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea domnului Viceprimar Cosmin lonut Andrei privind aprobarea Planului 

de Măsuri pe anul 2016 privind Incluziunea socială a cetăţenilor Romani de etnie Rromă, 

văzând raportul de specialitate intocmit de către Serviciul Centru Informare Cetăţeni, precum 

şi raportul de avizare al Comisiei de specialitate al Consiliului Local; 

in baza dispoziţiilor Hotărârii Guvernului 18 din 14 ianuarie 2015 privind Strategia 

Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru 

perioada 2015-2020. 

in temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.2 I512001 , republicată in 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HO T ĂRĂ ŞT E: 

Art. 1 Se aprobă Planul de Măsuri pentru anul 2016 privind Incluziunea socială a 

cetăţenilor români de etnie Rromă, prevăzut in anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 

indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE Ş INŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, 
Consilier, Murariu G orghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani, 21 decembrie 201 
Nr.365 



ROMANIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI Ac'\TEXA la BCL nr. 365 din 21.12.2015 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL OCAL BOTOŞANI 

Planul de Măsuri pentru anul 2016
 

privind Incluziunea socială a cetăţenilor români de etnie Rromă
 

•	 Punerea în practică a acţiunilor din Plan de acţiune -2016, are în vedere ameliorarea situaţiei econmice şi sociale a romilor pc domenii 

sectoriale 

•	 Planul a fost elaborat în baza baza prevederilor H.G. 18 din 14 ianuarie 2015 privind Strategia Guvernului României de incluziune a 

cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2015-2020, şi va fi propus pentru aprobare Consiliului Local Botoşani 

Nr. 
Crt 

Măsuri IAcţiuni Instituţii - 
responsabile 
I Parteneri 

Termen Interni de 
evaluare 

Buget 

Cnst 

----·1dicatorl de 
valuarc 

Surse d~ 
finanţare I 

Educa ie 
Organizarea în cadrul Centrului de zi a unor activităţi 

1. de tipul" Şcoală după şcoală" prin includerea 
copiilor romi din învăţătnântul primar şi gimnazial 

SPLAS 
Trimestrial 
ISemestrial 
IAnual 

Semestrial elevi de etnie 
mă cuprinşi În 
ograrne de tip" 

- -12r, 

p 
din şcolile unde ponderea de elevi romi este de Şcoală după

" 
pestelO%. Se estimează un număr de 8 copii de etnie Ş oală" 
ramă. 

2. Asigurarea pancncriatelor pentru dezvoltarea de 
-  re- TIonsuiu Annual 

-
Semestrial 

-

proiecte educaţionale la nivel loca1destinate elevilor Local __L.____...L._ 



I si tinerilor aparţinând minorităţii romilor I 
Sănătate 

2. Identificarea aşezărilor informale în care locuiesc SPLAS Trimestrial Semestrial - - Număr de persoane 
persoanele de etnie romă şi sprijinirea acestora pentru SC /Semestrial sprijinte pentru 
obţinerea unui spaţiu locativ conform prevederilor LOCATIVA /Anual obţinerea unui spatiu 
legale SA locativ conform 

Botosani prevederilor legale 
3. Reducerea incidenţei bolilor transmisibile şi SPLAS Trimestrial Semestrial - - Număr de programe 

netransmisibile în rândul cetăţenilor romi: DSP /Semestrial desfăşurate I 
- (1) creşterea acoperirii vaccinale la copii din 
categoriile vulnerabile; 

Botoşani /Anual 
Număr de persoane 

-(2) implementarea de programe adaptate specificului beneficiare 
comunităţilor de romi sau mixte privind prevenţia 

primară şi depistarea precoce a blilor cronice 
nctransmisibile cu prevalentă crescută în rândul 
popu laţiei rome ; 
- (3 ) implementarea de programe de prevenire a 
bolilor netransmisibile 

4. Acţiuni de monitorizare şi intervenţie atât în cadrul SPLAS Trimestrial Semestrial - - Număr de persoane 
instituţional cât şi în comunitate pentru asigura /Semestrial beneficiare 
accesul membrilor minorităţii romi lor la serviciile /Anual 
specializate de : asistenţă socială, eucatie, fond 
locativ, sănătate etc. --

Locuire 

1. Evaluarea situaţiei spatiilor de locuit ale familiilor de LOCATIVA Permanent Semestrial Număr de persoane 
romi şi repartizarea acestora funcţie de numărul de SA beneficiare 
membri de familie în conformitate cu legislatia în Consiliul 
vigoare şi Legea nI'.I 1411996 Local 

Botosani 
2. Colaborarea cu institutiile şi ONG -urile pentru 

identificarea de programe pentru îmbunătăţirea 

LOCATIVA 
SA 

Pcnnanent, 
în 

Semestrial Asigurarea 
cofinanţării la 

Număr de persoane 
benefic: are 

condiţiilor de locuit a cetăţenilor de etnie rromă Consiliul parteneriat progratnele acces"te 
Local cu Grupul 
Botoşani de Actiune 

Comunitară 

fONG-uri 
I 



3, 

4. 

5. 

Asigurarea de spaţii de locuit pentru familiile de romi, 
dotate cu toate utilităţile necesare 

Realizarea de programe de reabilitare a imobilelor din 
zona Parcul Tineretului 

Racordarea la reţelele de utilităţi a imobilelor din 
Parcul Tineretului şi Centru Vechi 

LOCATIVA 
SA 
Consiliul 
Local 
Botoşani 

SC 
LOCATIVA 
SA 
LOCATIVA 
SA 
Consiliul 
Local 
Botoşani 

Anual 

Trim II 

Trim II 

Anul 2016 

Anul 2016 

Semestrial 

Resurse financiare 
alocate 

Resurse financiare 
alocate şi resurse 
umane 
Resurse financiare 
alocate şi resurse 
umane 

~--~~-

Număr de unităţi 

locative construite 
pentru romi 

f-. --. - ------.
Număr de familii de 
romi care Jocui esc în 
spaţii adecvate 
Număr de lucrări 

efectuate! beneficiari 
de etnie ramă 

6. Efectuarea de lucrări de deratizare şi dezinsecţie la SC 
subsolurile imobilelor din Parcul Tineretului şi Centru LOCATIVA 
Vechi SA 

Justi ie şi ordine publică 

1. Planificarea. organizarea şi desfăşurarea şedinţelor Serviciul ordine 
de lucru cu privire la cunoaşterea, respectarea şi şi linişte 

aplicarea legilor, hotărârilor consiliului local şi a publică/Sefi 

comportamentul în societate. birou 
2. Dialog cu lideri i de opinie romi pentru menţinerea Serviciul ordine 

unui climat de ordine şi linişte publică specific şi linişte publică 

zonelor de convieţuire. Responsabilizarea 
membrilor CAG - Grupului de acţiune comunitară-

cu privire la situaţiile create, prin schimb de 
informaţii Ia sesizarea unor evenimente 

Administraţieşi dezvoltare comunitară 

1. Elaborarea şi implementarea de proiecte de Primăria 

finanţare pentru îmbunătăţirea situaţiei romilor în Botoşani / 
cadrul Programelor de finantare lansate, inclusiv în Consiliul Local 
cadrul Programului Operational Capacitate, pe axa Botoşani 

prioritară 4 - " Incluziunea socială şi combaterea 
sărăciei" 

2. Sprijin pentru organizarea evenimentelor de Consiliul Local 
promovare a diversităţii culturale şi reducerea Botoşani 

prejudecăţilor despre romi cum ar fi : 

Trim III 

Martie 
2016 

Permanent 

Ianuarie 
2016 

Februarie 
2016 

Trimestrial 

Trimestrial 

Anual 

Luna 
februarie 

Resurse financiare 
alocate şi resurse 
umane 

Asigurarea 
contribuţiei locale 
pentru implementarea 
proiectelor 

2000 Lei Bugetul 
local 

Număr de lucrări 

efectuate/ beneficiari 
de etnie ramă 

Informare şi 

consiliere 50 de 
etnici romi 

Monitorizare, 
evaluarea 
activităţilor 

Numărul de romi 
beneficiari 

Număr dc 
evenimente 

I 



- Ziua dezrobirii Romilor - 20 februarie 2016 
- Ziua Internaţională a romilor - 8 Aprilie 2016 

Recunoaşterea Grupului de Acţiune Comunitară -
GAC, al cetăţenilor români de etnie romă din zona 
Parcul Tineretului ca parteneri de lucru şi 

sprijinrea iniţiativelor de dezvoltare comunitară 

propuse de acesta, în baza acordului semnat în 
cadrul Programului ROMACT 

Aprilie 2016 
Luna aprilie 4000 Lei 

organizate 

3. Consiliul Local 
Botoşani 

Permanent Semestrial Asigurarea 
contribuţiei locale 
pentru implementarea 
proiectelor de 
dezvoltare comunitară 

iniţiate de CAG 

Nmăr de iniţiative 

sprijinite 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
 

Consilier, Murariu Cheorghe Gabriel Secretar, Ioan Apostu
 

I
 


